
 

AREA DEL TERRITORIO E DELLO 
SVILUPPO ECONOMICO 

 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO OO.PP. ED 
ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO 

� via Marconi, 37 – 44122 Ferrara FE 
℡ Dirigente (0532) 418733                                                                  p.blasi@comune.fe.it 
℡ Segreteria (0532) 418717 
℡ Amm.vo OO.PP. (0532) 418718 – 418719 – 418742 – 418750 – 418702 – 418703 
℡ Espropri (0532) 418726 – 418790 – 418791 – 418751       espropriazioni@comune.fe.it 
℡ Programmaz. Controllo (0532) 418712 – 418793 – 418889      a.casazza@comune.fe.it 
� (0532) 771239                                                    PEC: operepubbliche@cert.comune.fe.it 
Codice Fiscale e Partita IVA 00297110389              http//www.comune.fe.it/opere-pubbliche 

 
 
 

AVVISO DI PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016) 

 
(GARA 14/16) PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36, c. 2 – lett. c), D.Lgs. 50/2016) mediante invito a presentare offerta, 
per gli INTERVENTI DI ADEGUAMENTO DELLO STADIO COMUNALE “PAOLO MAZZA” ALLE NUOVE 
PRESCRIZIONI DI SICUREZZA – 3° STRALCIO.. (CIA 67-2016) 
Scadenza presentazione offerte 11.05.2016 ore 13.00 
Apertura offerte 12.05.2016 ore 15.00 
Importo a base d’appalto Euro 739.000,00 oltre IVA, dei quali Euro 345.352,18 per costo del personale ed Euro 
22.100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 
Criterio di aggiudicazione con esclusione automatica offerte anomale (art. 97, comma. 2, punto d), D.Lgs. n. 50/2016). 
Ditte invitate n. 20 
Ditte partecipanti n. 17 

1 I.C.I. Soc. Coop. (Ronchi dei Legionari-GO) ribasso offerto del 15,780% 
2 Emiliana Restauri Soc. Coop. (Ponte Rizzoli-BO) ribasso offerto del 4,570% 
3 Sartori S.r.l. (Casalserugo-PD) ribasso offerto del 17,120% 
4 Ahrcos S.r.l. (Cento-FE) ribasso offerto del 17,690% 
5 Reale Mario S.r.l. (Rovigo-RO) ribasso offerto del 18,880% 
6 CIRES Bologna Ferrara Soc. Coop. (Bologna-BO) ribasso offerto del 19,930% 
7 Consorzio Stabile Modenese Soc. Coop. per azioni (Modena-MO) ribasso offerto del 20,329% 
8 Gama Castelli S.p.a. (Fornace Zarattini-RA) ribasso offerto del 20,409% 
9 CAMAR Soc. Coop. (Castelnovo Ne' Monti-RE) ribasso offerto del 20,990% 
10 C.C.E. Consorzio Costruttori Estense Soc. Coop. (Ferrara-FE) ribasso offerto del 21,320% 
11 AR.CO. Lavori Soc. Coop. Consortile (Ravenna-RA) ribasso offerto del 22,330% 
12 Moretti S.r.l. (Ferrara-FE) ribasso offerto del 22,480% 
13 Kostruttiva Soc. Coop. per azioni (Marghera-VE) ribasso offerto del 22,500% 
14 Edilfrair Costruzioni Generali S.p.a. (Sassa Scalo-AQ) ribasso offerto del 24,600% 
15 Zini Elio S.r.l. (Imola-BO) ribasso offerto del 28,430% 
16 Pro Service Costruzioni S.r.l. (Modena-MO) ribasso offerto del 28,570% 
17 Adriatica Costruzioni Cervese Soc. Coop. (Castiglione Cervia-RA) ribasso offerto del 30,440% 

Essendo ammesse offerte in numero superiore a 10 si è proceduto applicando il disposto dell'art. 97 D.Lgs. 50/2016, 
relativo all'esclusione automatica delle offerte anomale che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97 c. 2 D.Lgs. 50/2016. In sede di gara si è provveduto al sorteggio del 
metodo di calcolo della soglia di anomalia, di cui all’art. 97, c. 2, punto d), del D.Lgs. n. 50/2016. Pertanto individuata nel 
16,77% la soglia di anomalia, è risultata aggiudicataria la Ditta ICI SOC. COOP. con il ribasso del 15,78% per l’importo 
di aggiudicazione di Euro 312.917,57 oltre costo del personale, oneri della sicurezza ed IVA 22% (Euro 149.681,35) e 
così per un totale di Euro 830.051,10. 
L’aggiudicazione diventerà efficace nei confronti della Ditta ad avvenuta verifica del possesso dei requisiti dichiarati in 
sede di presentazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. n. 50/2016, è invece efficace nei confronti dei 
contro interessati (Adunanza Plenaria, Sentenza Consiglio di Stato 32/2012) 
 
 
Data di pubblicazione sul sito internet: 25.05.2016 


